« Omnes nos quasi oves erravimus » tradentes

A eum morti, et indigemus misericordia ejus, juxta illud Apostoli : « Non est distinctio. Omnes enim peccaverunt, et egent gratia Dei (*Rom. iii*). » Unde et sequitur, « unusquisque in viam suam, » id est in actionem suam « declinavit : » vel etiam a via rectitudinis, quæ est Christus. Ipse est enim via, veritas, et vita. A via enim declinaverunt quando dixerunt Christo : Samaritanus es tu et dæmonium habes; et quando declaraverunt illum crucifigi, et Barabam dimitti (*Joan. viii*). « Et Dominus posuit in eo iniquitatem omnium nostrum, » id est tradidit eum pro peccatis nostris, ut quod nos propter imbecillitatem nostræ fragilitati ferre non poteramus, ipse Deus pro nobis portaret, non ut ipse portaret peccata nostra ad hoc ut peccatum haberet quia sine peccato mansit : sed sicut medicus accipit infirmitatem ægroti auferens ab illo, non recipiens in se. Unde dicit Apostolus : Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit Deus Pater (*Joan. x*), hoc est hostiam pro peccato.

« Oblatus est, » subaudis a scipso, non in altari holocaustorum, sed in ara crucis, « quia ipse voluit; » sed dicit in Evangelio : Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam; et : Nemo tollit animam meam a me, sed ego pono eam. Oblatus est ergo non pro suis, sed pro nostris peccatis, quia ipse voluit, « et non aperuit os suum : » subaudis tempore passionis interrogatus a Pilato vel ab Herode, ne videretur reluctari. Nam interrogatus a Pilato, pauca respondit quando dixit Pilatus : « Mihi non loqueris (*Matth. xxvii*) ? » Et ad C Herodem missus, dum interrogaretur ab illo, per pauca ei locutus est. Poterat enim, si voluisset, se excusabilem reddere a culpa, sed noluit, ne salus passionis illius differretur, quia nisi ipse crucis patibulum sustinisset, genus humanum æterna morte teneretur obnoxium « Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet et non aperiet os suum. » Ipse qui oblatus est Pilato quia voluit et non respondit sæpius interrogatus, ne utilitas passionis differretur excusans se a culpa, ipse etiam ductus est ad immolandum propria voluntate sicut Apostolus dicit, « Etenim pascha nostrum immolatus est Christus (*I Cor. v*). » Sicut ergo agnus coram tondente se tacet, non emittens balatum, sic ipse dum injuste damnaretur obmutuit. Iste est enim verus agnus in cujus figura populus Israeliticus agnum comedit egrediens ex Ægypto. Ipse est agnus qui tollit peccata mundi, sicut Joannes Baptista dixit (*Cap. i*), et quem Joannes Evangelista in Apocalypsi sua dicit se vidisse occisum (*Apoc. xii*). Agnus dicitur Christus, propter innocentiam et mansuetudinem. Ipse enim carne sua et sanguine spiritualiter nos reficit, et vellere suo vestit, hoc est protectione munit. Quidam codices habent : Et quasi agnus coram tondente, id est percutiente se, obmutescet, quod non discrepat a fide. Licet congruentius dicatur tondente. Dum enim fundretur, id est flagellaretur a militibus præsidis,

non legitur respondisse aliquid, sed tacuisse veluti agnus dum tunditur ac flagellatur a pastore. Et quia injuste damnatus patienter omnia sustinuit: hæc ad gloriam ei contigerunt quæ subsequuntur.

« De angustia » inquit, passionis « et de iudicio » injusto Judæorum « sublatus est, » id est abstractus est, tertia die resuscitatus a mortuis, quando ei secundum humanitatem data sunt omnia in potestate cœlestia et terrestria. Sequitur: « Generationem ejus quis enarrabit? » Nullus. Dupliciter hoc intelligi potest, vel de divina ejus generatione dictum, de qua ipse per sapientiam dicit: « Ante omnes colles generavit me (*Prov. viii*): » vel de humana de qua dicit Maria ad angelum: « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? » Et angelus: « Spiritus, inquit, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. i*). » Quis enim hominum valet comprehendere quomodo summus et vivificator Spiritus Deus in utero carnis nostræ mortalitatis assumpsit? Nemo. Incomprehensibilia sunt omnipotentis Dei iudicia, et investigabiles viæ ejus. Quod autem subjungit, « quia abscessus est de terra viventium, » ad superiora pertinet ubi dixit: de angustia et iudicio sublatus est. Terra autem viventium isto in loco appellatur conversatio humana a persecutoribus Judæis, qui dixerunt: « Venite mittamus lignum in pane ejus, et eradamus eum de terra viventium (*Hier. xi*). » « Propter scelus populi mei percussi eum, » id est propter peccata populi mei, quem semper mihi habui peculiarem, « percussi eum, » id est percuti eum permisi, ut eum mihi redimeret et liberaret. Percussit enim illum Deus Pater, quando percuti permisit. Tale est et illud: « Percutiam pastorem, » hoc est percuti permittam, « et dispergentur oves (*Zach. xiii*). » Hoc autem quod sequitur.

« Et dabit impios pro sepultura, et divites pro morte sua, » dupliciter intelligit potest. « Dabit Romanis impios Judæos pro sepultura sua (*Matth. xxvii*), » id est pro eo quod eum persecuti sunt usque ad sepulturam, clamantes Crucifige talem, et quia jam mortuo custodes adhibuerunt sepulcro signantes lapidem. Et divites pro morte sua, scribas videlicet et Pharisæos, qui divites videbantur esse propter doctrinam legis et prophetarum, tradet Romanis, quia ob invidiam tradiderunt eum morti. Vel aliter: Dabit Deo Patri impios gentiles pro sepultura, qui longe erant a pietate quæ Deus est et dilectione, quia pretium illorum mors Christi fuit, et nisi ipse mortuus esset et sepulturæ traditus, et tertia die resurrexisset, nequaquam gentes salvarentur. Similiter divites Judæos, qui crediderunt prædicatione illius vel prædicatione apostolorum ejus, dedit Deo Patri pro morte sua per fidem et operationem, qui antea possidebantur a diabolo. Et idcirco hoc faciet « eo quod iniquitatem non fecit, » id est peccatum, vel contra legem, « nec dolus fuerit in ore ejus. » Quidquid contra legem agitur, iniquitas est. Unde et apud Græcos nomios dicitur lex. Anomia autem quid-

quid sine lege est vel contra legem. Dominus autem neque in cogitatione, neque in locutione, vel opere, iniquitatem fecit, quod de alio quolibet homine non potest veraciter dici: « Non est enim homo super terram qui faciat bonum et non peccet (*Eccl. vii*), » vel si unius diei fuerit vita ejus super terram.

« Et » hoc factum est, id est pro nobis mortuus est, « quia Dominus » Pater « voluit contere eum in infirmitate » carnis quam assumpsit. Ideo autem dicit: Dominus Pater voluit contere eum, quia ipse præmisit eum occidi: « si posuerit » ipse Filius Dei « animam suam, » id est vitam suam « pro peccato » humani generis, « videbit semen longævum » in cordibus fidelium, id est verbum Evangelii quod æternum est, quia alia lex ei non succedet, de quo semine dicit ipse in Evangelio: « Exiit qui seminat seminare semen suum (*Luc. viii*). » Vel etiam videbit semen suum, qui sunt omnes credentes, quia æternaliter cum ipso regnabunt. « Et voluntas Domini » Patris « in manu, » id est in operatione « ejus » et virtutibus « dirigetur, » hoc est perficietur. Voluntas Dei Patris fuit ut redimeret genus humanum per sanguinem Filii sui, sicut ipse dixit: « Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui. (*Luc. iii*), » id est quo beneplacitum meum posui.

« Pro eo quod laboravit anima ejus, » subaudis in populo Judeorum prædicando, miracula faciendo, et mortem etiam pro eis sustinendo, sed illi noluerunt converti a eum per penitentiam, « videbit, » subaudis ecclesiam in toto orbe fabricatas loco Judæorum, « et saturabitur, » id est delectabitur fide et boni operibus credentium. Cibus enim et potus omnipotentis Dei fides est electorum. Sicut ipse dixit discipulis quando cum muliere Samaritana loquebatur sedens super fontem: « Cibum (inquit) habeo manducare quem vos nescitis (*Joan. iv*). » Hoc autem dixit de fide Samaritanorum, qui in eum crediderunt. « In scientia, » id est in doctrina « sua justificabit ipse justus servus meos » Judæos « multos, » subaudis et non omnes, quia multi vocati sed pauci electi (*Matth. xx*), « et iniquitates eorum ipse portabit » per gratiam suam, quas ipsi portare non poterant, et quarum pondere premebantur. Justus est Filius Dei, quia peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*Matth. xvii*). Unde et Judas traditor: Peccavi (inquit) tradens sanguinem justum. Et uxor Pilati: Nihil tibi et justo illi. Hæc justitiam non accepit ipse ex tempore, sed secundum divinitatem, quæ æqualis est Patri et unius divinitatis ac potentiae, non secundum humanitatem nostræ fragilitatis. Servus autem Dei Patris est similiter secundum humanitatem, quæ minor est Patre, quia « cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinavit formam servi accipiens (*Philip. ii*). » Ipse portavit, id est abstulit, iniquitates nostras, id est penam peccatorum nostrorum sustinuit in corpore suo super lignum, et tulit a nobis peccata, quasi medicus languores ægrotantium. Sequitur.

« Ideo, » subaudis quia passus est pro salute generis humani, et omnia fecit quæ præteritus sermo narrat, « dispertiam » sive dividam « ei plurimos » subaudis, populos. Ut pro una plebe quæ non vult in eum credere, possideat omnes gentes. Juxta quod ei a Patre per Psalmistam dicitur : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ (Psal. II). » Unde et sequitur : « Et fortium spolia dividet, » subaudis discipulis suis. Prædam ergo fortium apostolis suis tradidit, quando populos qui sub potestate diaboli erant abstulit ab eo, et illis divisit ut unus illorum præset uni populo, alius alii. Sicut Petrus præfuit Judæis credentibus, Paulus gentibus, Joannes et Andræas Achaicis, Thomas Indis, et cæteri cæteris. Videamus quid de B. Paulo apostolo longe ante dictum sit : « Benjamin, inquit, lupus rapax, mane

A comedet prædam, et vespere dividet spolia (Gen. XLIX). » Et de omnibus apostolis : Lætabuntur coram te, sicut exsultant victores capta præda quando dividunt spolia, in toto orbe ecclesias sibi dividentes. Et quare fiet istud ? « Pro eo quod tradidit » ipse Filius Dei « in mortem animam suam, » id est vitam suam, « et cum sceleratis » latronibus « reputatus est, » non a Deo Patre neque sanctis, sed a persecutoribus Judæis, ut illud alio in loco : et cum iniquis reputatus est, « et ipse peccata multorum tulit » sanguine suo, et baptismi regeneratione, ac fide illorum, « et pro transgressoribus » Judæis, sive persecutoribus « rogavit » dicens, dum penderet in cruce : « Pater, ignosce illis (Luc. xx II). » Sicut enim in Evangelio Nazarenorum habetur, ad hanc vocem Domini multa millia Judæorum astantium circa crucem crediderunt.

LIBER TERTIUS.

CAPUT LIV.

« Lada, sterilis, quæ non parit : decanta laudem et hinni, quæ non pariebas. » Hactenus locutus est Propheta de nativitate Domini, passione, et resurrectionis gloria ; nunc vero revertitur ad vocationem gentium, et ad eos qui in eum crediderunt tam ex Judæis quam ex gentibus. Sterilis isto in loco appellatur gentilitas specialiter, quæ Deo filios spirituales non generabat ; quia non habebat legem, non prophetas, non patriarchas : et quæ modo plures filios Dei generat quam Synagoga, quæ putat se Deum virum habere. Potest etiam Ecclesia, quæ in Judæis deserta erat, sterilis appellari, quia Domino adveniente filios ejus non pariebat, ut ad utramque Ecclesiam tam ex Judæis quam ex gentibus referamus hoc : secundum quod egregius prædicator suis in verbis ostendit. Assumens enim testimonium de Isaia quod nunc habemus præ manibus, ad reprobationis retulit filios ad Ecclesiam de gentibus, sive ex utroque populo congregatam : quæ deserta et derelicta erat a Deo ac sterilis permanebat, non habens virum Deum omnipotentem : Lauda (inquit) Creatorem tuum et Redemptorem nostrum, Ecclesia sterilis, tam ex Judæis quam ex gentibus : quia modo incipies Deo filios parre. Decanta Salvatori tuo, et hinni, id est magnifice gaude, quæ non pariebas Deo filios. Pro magnitudine gaudii allusit ad hinnitum equi tendentis ad victoriam, prædicans quare præcepit ei exsultare et laudare Dominum. « Quoniam multi filii desertæ, » subaudis Ecclesie gentium, quæ quondam a Deo derelicta est, « quam ejus, » id est Synagoga, « quæ habet virum, dicit Dominus ; » hoc est quæ putat se habere virum Deum omnipotentem. Et hoc notandum, quia cum dicitur : plures filii desertæ quam ejus quæ habet virum, non penitus excluditur a partu Synagoga : quia ipsa in apostolis et per apostolos multos filios Deo genuit, sed maxima multitudo gentium ei præfertur.

« Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculum

tuorum extende, ne parcas : longos fac funiculos nos, et clavos tuos consolida. » Cui superius dictum est : Lauda, sterilis, quæ non parit, et cætera quæ ibi dicuntur : modo iterum dicitur ut dilatet tentorium suum ad similitudinem tabernaculi Mosi, et ut omnia habens quæ illud tabernaculum habuit, amplificet ea et amplius corroboret. Tabernaculum Mosi, quod habuit centum cubitos in longitudine, et quinquaginta in latitudine, et quod habuit saga et pelles rubricatas et hiacynthinas funiculosque et clavos sanctam Ecclesiam significabat. Qui in tabernaculis commorantur, de loco ad locum transeuntes ad domum tendunt et ad terram promissam, sicut Judæi fecerunt. Et sancti in præsentis sæculo in tabernaculis habitant, hoc est in ecclesiis, quia peregrini et advenæ sunt in hoc sæculo. Sicut dicit Psalmista : « Incola ego sum apud te et peregrinus (Psal. cxvII), » tendentes ad domum, de qua idem Psalmista dicit : « Unam petii a Domino, hanc requiram : ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ (Psal. xxvi.) » Et ad terram repromissionis de qua dicit etiam ipse : Credo videre bona Domini in terra viventium. Et de qua Dominus in Evangelio : « Beati (inquit) mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. v). » Sancta ergo Ecclesia locum tentorii sui dilatatum habet, quia ad orientem et ad aquilonem, ad occidentem et ad meridiem, Ecclesie in Christi nomine dilatatae sunt. Pelles sanctæ Ecclesie sunt prædicatores et prælati qui eam protegent ab æstu vitiorum et dæmonum, et ab omnibus adversis. Habebat tabernaculum (sicut diximus) saga cilicina, per quæ designantur penitentes : quia cilicium habitus penitentiae est ; habebat rubricatas pelles, per quas designantur martyres ; habebat et hiacynthinas, per quas designantur omnes pallorem abstinentiae gestantes ; habebat etiam funiculos, per quos designantur præcepta divina ; habebat clavos quibus extendebantur funes, et firmabatur omne tabernaculum ; per quos possumus intelli-

gero intellectum et rationem, quibus firmanur divina præcepta, videlicet ratione et intellectu: quando ea quæ rationabiliter intelligimus, rationabiliter opere adimplemus. Dicit ergo ad sanctam Ecclesiam: O Ecclesia, dilata locum tentorii tui per quatuor mundi climata, nec concludaris uno angulo solummodo Judææ. Et pelles, hoc est prædicatores tuos extende et diffunde per orbem terrarum: Ne parcas, neque cesses multiplicare eos, quatenus illorum munimine tuearis ab æstu dæmonum. Longos fac funiculos tuos, id est longe extende prædicationem tuam, et præcepta divina elonga, et clavos tuos consolida, id est intelligentiam et rationem tuam confirma et corrobora. Sequitur:

« Ad dexteram enim et sinistram penetrabis, » hoc est omnes gentes possidebis, vel etiam prospera sustinebis, et hic et in futuro prævalebis: quia nec prosperis elevaberis, nec adversis deprimeris. Possumus etiam per dexteram et sinistram utramque vitam accipere, præsentem scilicet atque futuram: ut per sinistram intelligamus præsentem vitam, et per dexteram æternam. Juxta quod Sapientia dicit: « In dextera ejus longitudine dierum, in sinistra vero divitiæ et gloria (*Prov. v.*) » Sancta Ecclesia in sinistra, hoc est in vita præsentem, divitias habet et gloriam: quia habet scientiam et intelligentiam divinorum eloquiorum, quæ sunt divitiæ spirituales: et habet virtutem bonorum operum per quas glorificatur in gentibus. In dextera vero habet longitudinem dierum et vitæ, quia postponens præsentia, ad futura festinat: in quibus æternaliter cum Domino est mansura, et gaudiis æternis fruitura. Quodque subjungitur: « et semen tuum gentes hæreditabit, » dupliciter intelligi potest, vel de semine Evangelii de quo dicitur in Evangelio: Exiit qui seminat seminare semen suum: vel etiam de apostolis qui a Deo seminati sunt, et de quibus Isaias: Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissenus. Semen ergo Ecclesiæ (quod est evangelica doctrina, vel apostoli) gentes modo hæreditant, quia omnia quæ possidet Christus (qui est caput Ecclesiæ) possidet et hæreditat Ecclesia, quæ est corpus illius. « Et civitates desertas inhabitabit, » hoc est gentes, sive Ecclesias, vel animas a Deo derelictas inhabitabit.

« Noli timere, » Ecclesia gentium, « quia non confunderis neque erubesces: non enim te pudebit, » subaudis fuisse aliquando te derelictam a viro tuo: « quia confusionis tuæ adolescentiæ oblivisceris, » dum veneris ad fidem, et receperit te vir tuus, « et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis amplius. » Alloquitur modo omnipotens Deus Ecclesiam de gentibus ad fidem suam venientem, quam legitur dereliquisse in ædificatione turris Babel. Sed quæstio isto in loco oritur. Quære dicat hic: quia viduitatis tuæ non recordaberis amplius, cum superius dixerit illam sterilem fuisse et non habere virum, et plures filios generare quam Synagogam quæ putabat se virum habere? Quæ quæstio ex verbis Domini loquentis per Zachariam prophetam potest solvi. Dici-

tur enim ibi: Et assumpsi (inquit) mihi duas virgas, unam vocavi decorem, et alteram vocavi funiculum (*Zach. xi.*) » Per duas virgas vult intelligi duas plebes, gentium et Judæorum. Per unam quam appellavit decorem, intelligitur gentilitas, quam elegit in Noe et filiis ejus. Per alteram vero quam appellavit funiculum, ostenditur plebs Judaica, quam elegit Deus omnipotens in ædificatione turris in familia Heber, in Abraam. Unde et dicitur in subsequentibus: Et succidi (inquit) a cultu meo et gratia virgam quæ appellatur decus, et adhæsi mihi virgam quæ vocabatur funiculum. In confusione enim linguarum abjecta est gentilitas a viro suo usque ad tempus incarnationis ejus, et electa est plebs Judaica. Ideoque illa dicitur esse vidua et sine viro, et ista dicitur habere virum. Unde et Moses dicit in cantico Deuteronomii (*Cap. xxxii*): Cum divideret Altissimus gentes, cum separaret filios Adam, ad turrim Babel, constituit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei, vel juxta numerum filiorum Israel. Pars autem Domini populus ejus, Jacob funiculus hæreditatis ejus. Constituit enim terminos populorum juxta numerum angelorum Dei, quia unicuique genti angelum prælatum posuit. Ideo autem dicit: Confusionis adolescentiæ tuæ oblivisceris, et opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis amplius, quia quando a Deo derelicta est in ædificatione turris, adhuc quasi adolescens et juvenula erat. Sed licet longo tempore opprobrium viduitatis suæ sustinisset postquam venit ad fidem, confusionem omnem deposuit, sociata jam proprio viro per fidei copulam et dilectionis. Et hoc quare? In subsequentibus manifestatur:

« Quia dominabitur (inquit) tui qui fecit te, Dominus exercituum nomen ejus, » id est militiarum, vel angelorum, « et Redemptor tuus sanctus Israel, » qui te redemit sanguine suo. Deus omnis terræ vocabitur non unius solummodo regionis, neque unius solummodo anguli Judææ, sed omnium creaturarum, cælestium videlicet et inferorum.

« Quia ut mulierem derelictam » subaudis a viro, « et moerentem spiritu, vocavit te » ad fidem suam, ut ei adhæreres, « et uxorem ab adolescentia abjectam dixit Deus tuus. » Mulier derelicta a viro fuit gentilitas, quando amisit virum suum Deum omnipotentem propter idololatriam, et hoc tempore adolescentiæ suæ. Adolescentiam enim habuit gentilitas in filiis Noe et in ædificationem turris.

« Ad punctum in modico dereliquite, et in miserationibus magnis congregabo te. » Quare dicit ad punctum in modico derelictam esse gentilitatem, cum per multa millia annorum servierit diabolo et non adhæserit Creatori suo? quia omnia tempora comparata æternitati Dei, per modica et parva sunt. De his ergo misericordiis Domini magnis dicit Psalmista: « Misericordia (inquiens) Domini plena est terra (*Psal. xxxii*). » « Et misericordia ejus super omnia opera ejus (*Psal. cxliiv*). » Misericordia ergo ejus inenarrabilis fuit, ut nullis nostris præcedentibus

meritis revocaret ad vitam et gratiam suam. Quod sequitur :

« In momento indignationis meæ, abscondi faciem meam, » hoc est præsentiam meam parumper a te, » subaudis propter idololatriam tuam, « et in misericordia sempiterna misertus sum tui, » redimens te sanguine meo : « dixit Redemptor tuus Dominus : » id ipsum est, quod et superior versus in se continet. Abscondere autem dicitur Deus omnipotens faciem suam a nobis, qui ubique est, quando propter peccata nostra solitam gratiam nobis aufert, et solitum auxilium. Et bene dicit : In misericordia sempiterna misertus sum tui, quia gentilitas sempiternam Dei omnipotentis misericordiam possidebit, adhærens ei per fidem et dilectionem.

« Sicut in diebus Noe, » subaudis propter peccata generis humani venit diluvium, « istud mihi est, » subaudis juramentum, quod juravi, ne inducerem aquas ultra super terram, « sic juravit ut non irascar tibi, » o Ecclesia, « et non increpem te. » Et est sensus : Sicut juramentum quod juravi Noe non sum transgressus, ut non inducerem aquas diluvii amplius super terram : sic non irascar amplius tibi, o Ecclesia, adeo ut te abjiciam sicut hactenus feci.

« Montes enim commovebuntur et colles contremiscent : misericordia autem mea non recedet, » subaudis a te ; « et fœdus pacis meæ quod perigi tecum, non movebitur, » hoc est non dissolvetur a te. « Dixit miserator tuus Dominus. » Et est sensus : Ante commovebuntur montes et colles, et transibunt cælum et terra, juxta quod in Evangelio dicitur : « cælum et terra transibunt (Matth. xxiv), » quam misericordia mea, et fœdus quod pepigi tecum, recedat a te. Sequitur :

« Paupercula tempestate convulsa absque ulla consolatione, » id est absque ullo consolatore. Adhuc alloquitur Ecclesiam de gentibus, et vocat eam pauperulam, eo quod effeminata esset propter idololatriam. Vel quia non habebat divitias spirituales legis, prophetarum ac psalorum. Tempestate erat convulsa, hoc est conculcata et dilacerata, quia multos turbines sæculi sustinuerat, et terrores dæmonum et inter varios idolorum errores fluctabat. Absque consolatione, id est absque ullo consolatore longo tempore manebat, quia non habebat patriarchas, non prophetas, non apostolos, vel etiam verum consolatorem non habebat Spiritum sanctum qui dicitur Paracletus, id est Consolator : « Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, » o Ecclesia, « et fundabo te in sapphiris et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos. » Qui sunt lapides sanctæ Ecclesiæ ? sancti prædicatores alique fideles. De quibus Petrus dicit : « Et vos tanquam lapides vivi superædificamini, domus spiritualis (I Pet. ii). » Ponamus unum lapidem pro omnibus Dominum Jesum Christum, super quem ædificati sunt et ordinati alii lapides, quem vidit Daniel (Cap. ii) abscissum de monte sine manibus, et de quo superius Isaias propheta ex persona Dei

A Patris locutus est : « Ecce pono (inquiens) in Sion lapidem angularem, pretiosum, electum (Isa. xxviii). » Iste est ergo lapis qui reprobatus est ab ædificatoribus (Psal. cxvii), scribis videlicet et Phariseis : sed crevit in montem magnum, et continet modo duos parietes : duos videlicet populos circumcisionis et præputii. Sancta Ecclesia licet variis ordinibus lapidum, id est fidelium sit ornata : tamen tres in se continet ordines excellentiores : prædicatorum scilicet, virginum, atque continentium. Qui etiam designati sunt in nominibus trium hominum justorum per Ezechielem, Noe videlicet, Daniel et Job. Noe qui rexit arcam inter aquas diluvii, typum tenuit sanctorum prædicatorum, qui inter fluctus istius sæculi et tempestates suis protectionibus sanctam Ecclesiam regunt et gubernant, ut inter Scyllam et Charybdim, hoc est inter hæreticos et paganos, illæsa possit pervenire ad portum et littus æternæ soliditatis. Daniel, qui virginitatem servavit tam corporis quam etiam mentis, positus in aula regis Babylonis, significat sanctos positos in Ecclesia, qui totis viribus virginitatem mentis et corporis sincere custodiunt. Job vero vir justus et rectus, uxorem habens et filios, ordinem conjugatorum designat : qui licet sint conjugalibus vinculis colligati, sic reddunt debitum uxori, quatenus non displiceant Creatori. Qui ergo duo nomina lapidum isto in loco posita sunt sapphiri et jaspidis, videamus etiam quid ipsa significant. Sumam (inquit) per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris, et ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas ponam in lapides sculptos. Sapphirus lapis qui similitudinem sereni cæli retinet significat sanctos serenitate mentis fulgentes : qui adversa et prospera istius sæculi æquanimitè pro Christi nomine tolerant, et possunt dicere cum Apostolo : « Nostra conversatio in cælis est (Philip. iii). » Jaspis viridem colorem habens, significat sanctos prædicatores, viriditate fidei et charitatis splendentes. Sancta ergo Ecclesia propugnacula habet ex jaspide, quia habet prædicatores viriditate fidei et charitatis rutilantes, qui dimicant pro ea contra dæmones, et hæreticos, atque omnes persecutores : intantum ut etiam animam suam mortis periculo pro ea ponant. Quodque sequitur : Et ponam portas tuas in lapides sculptos, ad ipsos prædicatores et prælatos Ecclesiæ referendum est, qui multitudinem credentium per baptismi regenerationem intra sanctam Ecclesiam introducunt. Et bene sculpti esse dicuntur, quia verbo et exempla præcedentium Patrum cordibus suis imprimere debent, ut tempore congruo valeant ea suis auditoribus elucidare : « et omnes terminos tuos, » subaudis, ponam « desiderabiles. » Ipsi sunt termini Ecclesiæ qui et portæ, prædicatores videlicet ac doctores. Qui merito termini dicuntur, quia fidem et doctrinam prædicatorum non debent transgredi auditores. Et sicut terra terminis et finibus suis consistit, ita sancta Ecclesia fide, prædicatione, et miraculis præcedentium Patrum prædicatorum con-

stat. Quæ etiam uno solummodo angulo Judææ non coangustatur, sed per omnes terminos terræ longe lateque extenditur.

« Universos filios tuos doctos a Domino, » subaudis dabo vel faciam : « et multitudinem pacis » dabo « filiis tuis. »

« Et in justitia fundaberis, » id est solidaberis. Modo exponit quos superius appellaverit lapides, filios videlicet Ecclesiæ. Universi quippe filii Ecclesiæ docti sunt a Domino, quia ipso docente efficiuntur filii Dei. Sicut ipse in Evangelio dicit : « Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit cum (Joan. vi). » Et in prophetis : Erunt (inquit) omnes docti a Domino. Multitudinem pacis dabo filiis tuis, id est, reconciliabo tibi filios tuos. Cum dicit : justitia fundaberis, per justitiam omnes virtutes vult a nobis intelligi, ut sit sensus : justitia fundaberis, hoc est fide Christi, æternæque justificatione et plenitudine virtutum solidaberis ; « recede procul a calumnia, » id est ab oppressione, vel rapina, sive iniquitate, « quia non timebis, » subaudis diabolum, neque hæreticorum vel persecutorum impetum : si recesseris ab omnibus iniquitatibus, « et a pavore, » subaudis ne timeas, « quia non appropinquabit tibi. » Superius consolatus est Ecclesiam de gentibus, promittens ei gratias spirituales : nunc docet quid agere debeat, si non vult adversariorum impetum formidare. Et est sensus : Non vis timere inimicos tuos ? fac ista quæ dico, hoc est, recede a calumnia, et ab iniquitate, et a pavore hominum ne timeas.

Ecce accola veniet, qui non erat mecum, advena quondam tuus adjungetur tibi. Vox Christi ad Ecclesiam primitivam loquentis de multitudine gentium ad fidem venientium, quæ ante Domini adventum advena erat, et longe a Deo. Ecce (inquit) accola, gentilis videlicet populus, veniet ad me per fidem, recte credendo, et bene vivendo, qui antea non erat mecum, serviens idolis variisque erroribus ; advena, id est proselytus quondam tuus, o Ecclesia primitiva, populus videlicet gentium, qui longe erat a te et a fide tua, adjungetur tibi modo vocabulo nominis Christiani et fidei unitate. Sancta enim Ecclesia quæ ante in Judæis solummodo erat, modo constat ex utroque populo circumcisionis et præputii collecta in unum ovile. Sicut Dominus in Evangelio dicit : « Et alias, inquit, oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili : et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile et unus pastor (Joan. x). » Hæc Judæi putant inaniter ad Hierusalem dici : quod multi ex gentibus sint proselyti futuri tempore Christi sui.

« Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum. » Fabrum isto in loco appellat diabolum inventorem omnium malorum, et fabricatorem totius malitiæ et iniquitatis, non quod Deus omnipotens quantum ad naturam pertinet malum creaverit illum, sed ille suo vitio malus effectus, fabricat quotidie arma iniquitatis. Per ignem et prunas debemus intelligere incentivam vitiorum libidinem, aliaque peccata, et persecutio-

nem, quæ omnia diabolus sufflat, hoc est excitat. Ipse etiam profert vasa ad opus suum, hoc est quemlibet hæreticum et paganum, facientem voluntatem suam. Sicut protulit Simonem magnum et Elimam, quorum unus restitit beato Petro et multa mala intulit, alter egregio prædicatori Paulo. Dicatur itaque : Ego creavi fabrum, id est diabolum, sufflantem in igne prunas, hoc est persecutionem et malitiam excitantem, et proferentem ad opus suum, id est hæreticum et perversum quemlibet ad faciendam voluntatem suam.

« Et omne vas quod fictum est » a diabolo contra te, o Ecclesia, « non dirigetur, » quia præsentis penas sentiet et futuras : « et omnem linguam » hæreticorum, scribarum, et Phariseorum, vel etiam philosophorum, « resistentem tibi in judicio judicabis, » vel etiam damnabis, aut certe discretionem discernes disputando cum eis. Sicuti alibi scriptum est : « Perdam sapientiam humanam a sapientibus, et prudentiam prudentiam reprobabo (I Cor. i). » Siquidem conati sunt Simon et Elimas resistere sanctis apostolis, sicut diximus, sua doctrina et sapientia, sed condemnati sunt ab eis et dijudicati non vera dicere. Sic Hilarius, sic Augustinus, sic Hieronymus, et Athanasius, contra vasa diaboli pugnaverunt suis disputationibus. « Hæc est hereditas servorum Domini, et justitia eorum apud me, dicit Dominus. » Ne putarent electi incassum laborem præsentis vitæ sustinere pro nomine Christi, consequentur subinfert præmia meritorum. Hæc (inquit) hereditas servorum Domini, videlicet vita æterna, regna cælorum et retributio laborum, quæ « oculis non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. i). » Et hæc est justitia eorum qui apud Dominum sunt, ut pro labore præsentis vitæ præmia æterna percipiant, et præsens tribulatio futuro gaudio comprehendatur.

CAPUT LV.

« Omnes sitientes, venite ad aquas ; et qui non habetis argumentum, properate, emite et comedite. » loquitur sermo divinus generaliter omnes, tam Judæos quam gentiles, ut veniant ad aquas salutes, de quibus dicit alios in loco Isaias : « Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris (Isa. xli). » Sitis in hoc loco spiritualiter intelligenda est, et aqua spiritualis, de qua aqua Dominus in Evangelio dicit : « Qui sitit veniat ad me et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii). » Consequenter enim Evangelista declaravit quid illud significaverit, hoc (inquens) dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Omnes sitientes, id est desiderantes, sive quærentes scientiam Veteris ac Novi Testamenti, venite ad aquas baptismatis, vel ad dona Spiritus sancti. Et qui non habetis argumentum, hoc est divina eloquia, de quibus dicit Psalmista : « Eloquia Domini eloquia casta argentum probatum (Psal. xi), » properate cito venire ad fidem meam. Emite, dona Spiritus sancti et aquam baptismatis, non pretio auri aut argenti vel aliquo hujusmodi, sed credendo et

bene vivendo. Et comedite ipsam aquam, doctrinam scilicet spiritualium vel dona Spiritus sancti, addi-
 endo, legendo, meditando, corde retinendo. Quo-
 modo ergo possumus aquam comedere? Sacra Scri-
 ptura quibusdam in locis est cibus, quibusdam po-
 tus. Ubiunque cum difficultate capiur, cibus est,
 Ubi vero facilem habet intelligentiam, potus est.
 • Venite, » o gentiles populi, et omnes qui indigetis
 eloquis Veteris et Novi Testamenti, « et emite absque
 argento, et absque ulla commutatione, vinum et lac. »
 Sapientia humani pretio a philosophis emebatur,
 sed apostolis dictum est: « Gratis accepistis, gratis
 date (Matth. x). » Vinum ergo nobis dat sacra Scri-
 ptura, cum dicit: « Audi Israel, Dominus Deus tuus
 Deus unus est (Exod. xx). » Et illud Joannis: « In
 principia erat Verbum. » Lac vero nobis administrat,
 cum dicit: « Non occides, non adulterabis, » et cætera
 hujusmodi. Et per vinum intelligenda sunt arcana
 divinerum eloquiorum, per lac simplex doctrina
 quæ convenit parvulorum fidei, sicut Apostolus di-
 cit: « Lac vobis potum dedi non escam, nondum
 enim poteratis. »

« Quare appenditis argentum non in panibus, » id
 est, non in doctrinis spiritualibus, « et laborem ves-
 trum non in saturitate? » Increpat modo scribas et
 Phariseos, hæreticosque ac philosophos gentium, et
 omnes qui illorum perversas doctrinas simulatasque
 traditiones sectantur, quare expendant sive consu-
 mant nitorem eloquentiæ in superficie litteræ, et in
 humana sapientia in quibus non reperit panis spi-
 ritualis, de quo saturetur anima, hoc est spiritualis
 intelligentia, ubi est cognitio panis veri, qui dixit:
 « Ego sum panis vivus (Joan. vii). » Argentum enim,
 sicut aliis in locis diximus, significat nitorem elo-
 quentiæ. Multi sunt (dicit beatus Gregorius) qui le-
 gunt dicta prophetarum aliarumque divinarum Scri-
 pturarum, sed non reperiunt in eis panes ex quibus
 ad saturitatem perveniant, quia solummodo litteram
 requirunt quæ occidit, et spiritualem intelligentiam
 nolunt perquirere quæ vivificat, et ubi spiritualis est
 panis quo anima saturatur (I Cor. iii). Gentiles etiam
 legunt humanos libros, multumque ibi laborant con-
 sumendo nitorem eloquentiæ, sed non merentur
 saturari, quia spiritualis intelligentia in illis minime
 continetur. « Audite audientes me, et comedite bo-
 num, et delectabitur in crassitudine anima vestra. »
 Auditus in sacro eloquia spiritualiter est requiren-
 dus, ut illud: « Qui habet aures audiat (Apoc. ii), » id
 est, qui habet intelligentiam mentis, intelligat quæ
 dicturus sum. Ista enim comestio spiritaliter est re-
 quirenda, sicut et illa de qua alio in loco dicitur: « Si
 nudieritis me, bona terræ comedetis (Deut. xxviii). »
 Sicut enim corpus incrassatur epulis carnalibus, ita
 anima reficitur et impinguatur doctrinis spiritalibus
 et virtutibus. De hac crassitudine dicit Psalmis-
 ta: « Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea
 (Psal. lxxii). » Et: « Impinguasti in oleo caput meum
 (Psal. xxii). » Audite (inquit) audientes me, id est,
 intelligite quæ ego dicturus sum qui habetis intelli-

gentiam, et comedite bonum, hoc est integritate Chri-
 stum recte credendo et bene vivendo, qui dixit: « Ego
 sum pastor bonus (Joan. x). » Vel etiam intelligite
 et percipite bonum, verbum Evangelii. De quo etiam
 dicitur: « Domine, nonne bonum semen seminasti?
 (Matth. xiii). » Et delectabitur in crassitudine animæ
 vestra, id est, in virtutibus et doctrina spiritali.

« Inclinate aurem vestram, » hoc est humiliter au-
 dite me, et venite, subaudis ad me, non loco, sed
 merito, recte credendo, et bene vivendo. « Audite, »
 id est obedite verbis meis, « et vivet anima vestra, »
 subaudis, in vita æterna habendo in se Deum qui
 præstat vitam in se credentibus. « Et feriam vobis-
 cum pactum sempiternum, misericordias David fi-
 deles. » Ad Judæos loquitur ista. Ferire dicimus per-
 cedere. Unde dicitur: « Percussit Abraham fœdus
 (Gen. li), » id est hostiam pro fœdere et pacto. Sicut
 legitur in Veteri Testamento, quia Dominus sanguine
 hircorum, vitulorum, et agnorum, confirmavit fœdus
 quod percussit cum filiis Israel, dans eis legitima.
 Fœdus quod pepigit nobiscum in Novo Testamento.
 sanguine Filii sui confirmavit, quando dedit nobis
 Evangelium. Quare autem dicit, « et feriam vobiscum
 pactum sempiternum, » cum illud non permanserit
 æternaliter cum illis? Sed sciendum est, quia de
 gratia Novi Testamenti dicit. Lex enim et prophetæ
 usque ad Joannem, ex eo regnum Dei (Matth. ii),
 id est Evangelium annuntiat, quod sempiternum
 dicitur esse, quia non succedet ei altera lex. Unde
 et Joannes, in Apocalypsi sua, dicit se « vidisse
 Evangelium æternum (Apoc. xiv). » Quod autem dicit
 misericordias, id est promissiones David fideles,
 subaudis Confirmabo vobiscum, non de David regis
 suo Isai intelligendum est, sed de Christo in cuius
 figuram ille processit. Omnes enim promissiones
 quæ ad David factæ sunt, de Christo fuerunt.

« Ecce testem populis dedi, ducem ac præcepto-
 rem gentium. » Vox Dei Patris de Filio, quem dedit
 testem populis, hoc est in testimonium populorum, ut
 præcepta illius atque mandata illis annuntiaret, qui
 de se ipso et Patre loquitur: « Ego ad hoc natus sum,
 ut testimonium perhibeam veritati (Joan. xviii). » Et
 illud: « Oportet prædicari Evangelium istud in omni
 orbe, in testimonium cunctis gentibus (Matth. xxiv). »
 Iste est enim testis omnium, quem Pater mundo
 promisit et præstitit. Ipse est dux, quia ducatum
 rectitudinis præbuit suis fidelibus, et ipse introducit
 nos de terrenis ad contemplationem Dei Patris et
 suam, sicut ipse dicit: « Nemo venit ad Patrem, nisi
 per me (Joan. xiv), » Ipse est etiam præceptor noster
 et magister, qui nos docet viam veritatis, qui dixit:
 « Unus est magister vester Christus (Matth. xxiii). »
 « Ecce gentes quas nesciebas vocabis, et gentes quæ
 te non cognoverunt, ad te current. » Alloquitur Deus
 Pater Filium suum de vocatione gentium ad fidem,
 et quod ad eum concurrant gentes, quæ ante illum
 non cognoscebant per fidem et dilectionem. Ecce
 (inquit) gentes quas ignorabas, propter idololatriam,
 vocabis a cultura vana ad fidem tuam per apostolo-

rum tuorum prædicationem. Et gentes quæ non cognoverunt te antea per fidem, ad te current dicentes: « Domine, refugium factus es nobis (*Psal.* xlv). » Iste est Deus noster, quem expectavimus. De istorum fide dictum est superius: Quibus non est prædicatum de eo, videbunt. Et in evangelio de ipsis loquitur Dominus: « Beati (inquiens) qui non viderunt et crediderunt (*Joan.* xx). » Sequitur: Et hoc fiet, « propter Dominum Deum tuum, et sanctum Israel, quia glorificabit te. » Aliquando sacra Scriptura de divinitate Filii Dei loquitur, aliquando de humanitate. Et quando de Deo loquitur, qui « in principio erat Deus Verbum apud Deum Patrem (*Joan.* i), » dicitur Pater gloriæ. Quando vero de eo qui dicit in Evangelio, quod « me persequimini hominem qui veritatem loquor vobis (*Joan.* viii), » appellatur Pater divini nostri Jesu Christi. Sicut in isto loco, cum dicitur, propter Dominum Patrem Deum tuum et sanctum Israel, quia glorificabit te, ex tempore ea gloria quam habuit ipsa divinitas ante omnia sæcula æternaliter cum ipso. Glorificavit Deus Pater Filium in baptisate, quando dixit: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. » Glorificavit etiam eum in morte et in passione resuscitans eum a mortuis.

« Quærite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est. » Propheta alloquitur Judæos qui noluerunt recipere misericordias et promissiones quæ factæ sunt ad David, ut quærant Dominum cum tempus est et locus, id est dum vivunt in hoc sæculo. Ac si diceret: Quia ergo nolulistis recipere misericordias quæ factæ sunt ad David, sed gentes receperunt eas, « agite pœnitentiam et convertimini ad Dominum dum tempus habetis. » De hoc tempore dicit Apostolus: « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (*II Cor.* vi). » In præsentī siquidem potest inveniri, non loco sed merito fidei, sed in futuro non dabitur neque locus, neque tempus Deum quærendi, sed vivendi. Quapropter « quærite eum dum inveniri potest, dum estis in corpore, dum datur locus pœnitentiæ. » Quæramus eum et nos, non loco sed fide. Quæramus recte credendo, bene vivendo, bene perseverando, et hoc cum simplicitate cordis, ut illud: « Sapite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quærite illum (*Sap.* i), » Sequitur: « Invocate eum dum prope est, » id est dum vacat, dum tempus est. Prope est enim omnibus Dominus se in veritate invocantibus (*Psal.* cxlv), » longe

autem est ab illis qui ab ejus voluntate recedunt peccando. Sicut enim appropinquamus ei bonis operibus inserviendo, non in loco, sed elongamus ab illo vitiis insudando. Unde ipse dicit per Jeremiam: « Ego Deus appropinquans eis qui mihi appropinquant fide, et longe recedens ab his qui a me procul recedunt in infidelitate (*Jer.* xxiii). » Et apostolus loquitur credentibus: « Appropinquate Domino, et appropinquabit vobis (*Jac.* iv.) »

« Derelinquat impius, » gentilis videlicet populus, « viam suam, » malam et pristinam, « et vir iniquus, » Judaicus scilicet populus, « cogitationes suas » malas

A et antiquas, quibus a Domino declinabat, quando dixit illi: « Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris (*Matth.* ix)? » « Et revertatur ad Dominum » secundum illud: « Declina a malo, et fac bonum (*Psal.* xxxvi). » « Et miserebitur ejus » revertentis ad se, « quia non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat » (*Exec.* xviii). « Et ad Deum nostrum, » subaudis revertatur uterque populus pœnitentiam agendo, « quoniam multus est ad ignoscendum, » hoc est, semper est paratus ad misericordiam. Sic enim dicit Psalmista: « Misericordia ejus super omnia opera ejus (*Psal.* cxlv). » Hoc vero quod diximus pertinere specialiter ad gentilem et Judaicum populum, derelinquat impius viam suam, id est actionem suam pravam, et vir iniquus cogitationes suas perversas, ad unumquemque peccatorem referri non incongrue potest, qui cogitatione et opere delinquit, ut agens pœnitentiam Dei misericordiam consequatur. Tunc enim ad Dominum revertimur et ipse miserebitur nostri quia multum misericors est, cum cogitationes et vias pristinas relinquentes, virtutibus inservimus.

« Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ vestræ viæ meæ, dicit Dominus. » Ne quis dubitaret de salute utriusque populi, et quod ipse non valeret peccatum operis et cogitationis omnibus indulgere, ideo talia dixit. Et est sensus: Ne putetis difficile esse, impossibile mihi salvare populum Judæorum, omnesque gentiles Deum ignorantes: hoc considerantes, quod multa sit differentia inter mea consilia et vestra, cogitationes meas ac vestras, et meam naturam et vestram. Non enim sicut cogitationes meæ immutabiles sunt, ita cogitationes vestræ sunt. Quia cogitationes hominum vanæ sunt. Neque ut viæ, id est actiones vestræ tortuosæ et pravæ. « Viæ meæ sunt immutabiles et rectæ (*Prov.* xix). » Multæ enim cogitationes in corde viri, consilium autem Domini et cogitatio firma in æternum manebit. Unde et subditur:

« Quia sicut exaltantur cæli a terra, sic exaltatæ sunt viæ meæ » stabiles « a viis vestris » fragilibus, « et cogitationes meæ » fixæ « a cogitationibus vestris » vanis. Quantum distat cælum a terra (quia aliud habitaculum est angelorum, aliud hominum) tantum cogitationes Dei et viæ a cogitationibus hominum et viis distant, et multo amplius, quia cogitationes et viæ hominum pravæ sunt et instabiles, Dei autem immutabiles et promptissimæ. De cogitationibus enim Dei et viis dicitur: Inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus. De hominum vero consilio dicitur: Cogitaverunt consilium, quod non potuerunt stabilire.

« Et quomodo descendit imber et nix de cælo, » id est, de nubibus, « et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram » suo rore, « et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen serenti, et panem comedenti: sic erit verbum meum, » id est, sententia mea, quod egredietur de ore meo. « Non revertetur ad me vacuum, sed faciet quæcunque volui, et

prosperabitur in his ad quæ misi illud. » Ecce dat aliam similitudinem, quod consilium illius et voluntas immutabiles sunt. Et est sensus : Sicut istud quo dico immutabile est ut postquam pluvia super terram descendit non revertitur sursum, sed inebriat terram suo rore ut proferre valeat fructus varios : sic quod dixi de salute Judaici populi et vocatione gentium, stabile erit. Allegorice autem per imbrem possumus intelligere Evangelicam doctrinam, quæ a nubibus, id est ad apostolis, venit super corda arida terrenorum hominum, et suo rore fecundavit, ut fructus justitiæ et virtutum proferrent. Per verbum autem, quod dicit a suo ore exire et facere suam voluntatem, possumus intelligere Verbum Dei Patris, de quo dicit Joannes (Cap. 1) : « In principio erat Verbum. » Tamen cum dicit quod egredietur de ore meo non debemus putare, quod Deus omnipotens talia membra habeat sicut humana natura : sed nostro more loquitur, ut per nostram naturam discamus Dei verba. Istud ergo Verbum misit Deus Pater, ut voluntatem suam per illud adimpleret et placitum, hoc est, ut per eum genus humanum redimeret, sicut ipse Filius dicit : Quia quæ placita sunt ei facio semper (Joan. viii). » Fecit ergo quod Pater voluit, redimendo genus humanum : et prosperatus est secundum humanitatem, quando per universum orbem prædicatione illius et fide diffamata, gentes crediderunt in eum : sicque ad dexteram paternæ majestatis reversus est.

« Quia in lætitia ingrediemini, et in pace deducemini. » Alloquitur Deus Pater tam Judæos quam credentes, venientes ad se per fidem. In lætitia (inquit) ingrediemini, o Gentiles, de infidelitatis errore et idololatriæ cultura, ad lucem fidei et cognitionem meam. Sive, o Judæi, de umbra legis ad gratiam et veritatem Evangelii. Et in pace, id est in Christo, deducemini ad patriam cœlestem, de tenebris peccatorum. De hac pace dicit Apostolus : Gratia vobis et pax (Rom. 1). » Et iterum : « Ipse est pax nostra, qui nos pacificavit Deo Patri et sibi (Ephes. ii). » « Montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manu. » Per montes et colles intelliguntur angelicæ potestates, et sanctorum animæ patriarcharum et prophetarum, apostolorum, cæterorumque sanctorum, quæ pro varietate virtutum montes appellantur et colles, et gaudent de salute utriusque populi. De quibus Dominus dicit in Evangelio : « Quia gaudium est in cœlo angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente (Luc. xv). » Quod autem subjungit, « et omnia ligna regionis plaudent manu, » de multitudine gentium et fidelium intelligendum est, quæ gentiles præcessit. Quarum una arborum ait : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in Domini misericordia (Psal. li). »

« Pro saliuca ascendet abies, et pro urtica crescet myrtus. » Saliuncula sive saliuca herba est plena aculeis et punctionibus. Abies vero alta et procera arbor est, et tam ad domum fabricandam

apta, quam etiam ad picem effundendam. Ac si diceret aliis verbis : Pro vitiis ascendent virtutes, et pro infidelibus fideles. Verbi gratia : Veniens quilibet infidelis ad gratiam baptismatis, qui ante erat saliuca, id est infructuosus, ascendit ad culmina virtutum et efficitur abies. Per urticam autem, quæ est igneæ naturæ, significantur libidinosi et cupidi, et qui a fide Christi alieni existunt, et aculeis peccatorum punguntur, qui tunc mutantur in myrtum (quæ est arbor aromatica et odorifera) dum de vitiis trans-eunt ad virtutes, bonumque odorem virtutum de se reddunt. Nunquid non Paulus apostolus et Zachæus non erant ut saliuca, id est infructuosæ arbores et urtica, quando alter persecutionis aculeis pungebatur Christianos, alter aculeis cupiditatis et æstibus avaritiæ ambelabat? Sed cito conversi ad fidem, creverunt in abietes et myrtos, intantum ut unus illorum diceret : « Christi bonus odor sumus Deo in omni loco (II Cor. ii). »

« Et erit Dominus nominatus in signum æternum, quod non auferetur. » Cum, inquit, ascenderint pro infidelibus fideles, et creverint pro libidinosi et cupidus casti, et contemptores divitiarum : erit Dominus nominatus in toto mundo in signum æternum, quia a Christo Christiani dicuntur, quod signum salutis non auferetur a cordibus fidelium. Hoc enim signo, id est nomine Christi, erunt insigniti omnes fideles usque ad diem judicii.

CAPUT LVI.

« Hæc dicit Dominus : Custodite judicium, » id est omnes æqualiter judicate, non attendentes personam in judicio pauperis. Quod autem subjungit, « facite justitiam, » per justitiam debemus intelligere omnes virtutes quæ justificant electos Dei. Et quare ista præcipio? « Quia juxta est salus mea, ut veniat, » id est, in proximo est ut veniat Filius meus Jesus quod interpretatur Salvator, eo quod « salvet populum suum a peccatis (Math. 1), » « et prope est justitia mea » ut reveletur suo tempore, juxta illud Apostoli : « Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum (Gal. iv). » Salus Dei Patris et justitia Filius est, quia per ipsum salvat et justificat omnes electos.

« Beatus vir qui facit hoc, » subaudis judicium et justitiam, et cum discretionem omnia facit. « Et filius hominis qui apprehendit istud, » subaudis judicium, id est qui fortiter tenet Christum credendo in eum, cui « Pater omne judicium dedit (Joan. v). » Huic versiculo simile est quod dicit Psalmista : « Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore (Psal. cv). » Duo dicit, beatus vir, et beatus filius hominis. Ille igitur qui viriliter in mandato Domini laborat, præteritum obliviscens et in futurum se extendens, donec perveniat in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei, « in virum perfectum et mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv) » : utique sine dubio in adoptionem filii Dei merebitur pervenire. Sequitur : « Custodiens sabbatum, ne polluat

illud, custodiens manus suas, ne faciat omne malum. » Sabbatum custodit, qui praecepta Dei adimplens a vitiiis declinat. Custodiens, inquit, sabbatum cessando a vitiiis ne polluat, illud, beatus est : et custodiens manus suas a rapina et omni iniquitate ne faciat omne malum, id est omne peccatum : quia qui in uno offendit, factus est omnium reus (*Jac. II*).

Et non dicat filius advenae, qui adhæret Domino dicens : Separatione sua dividet me Dominus a populo suo. » Advenae appellabant gentiles, qui deserentes ritum gentilitatis transibant per circumcisionem ad Judaismum adherentes Domino per fidem et operationem. Hæc contra Judæos dicta sunt, qui de nobilitate generis se jactantes, dicebant Christi adventum non pertinere nisi solummodo ad ipsos, de quorum stirpe originem sumpsit secundum carnem. Quorum verba audientes gentiles qui juncti erant illis, desperabant de salute, quod non possent eis coequari in gloria æterna, dicentes : Separatione dividet me Dominus a populo suo, cum venerit. Sed in illa spirituali regeneratione non est discretio sexus aut conditionis, utrum masculus an femina, liber an servus veniat ad fidem, et baptismo sanctificationis mundetur. In omni enim gente qui timet illum et operatur justitiam, acceptus est illi (*Act. x*). Juxta illud Apostoli : « In Christo Jesu non est Judæus neque gentilis, non est servus neque liber : sed omnes unum sunt (*Gal. III*). » Quapropter consolatur Propheta gentiles, et dicit : Non dicat, inquit, filius advenae sive peregrinus, qui adhæret Domino per circumcisionem et fidem. Separatione dividet me Dominus a populo suo, cum venerit salvare populum suum Judaicum : quia plures sunt salvandi per fidem de gentibus, quam de Judæis. « Et non dicat eunuchus : Ecce ego lignum aridum. » Tria genera sunt eunuchorum. Sunt eunuchi qui ab aliis fiunt hominibus, et sunt alii qui ex utero matris ita nascuntur, ut nullam habeant virtutem procreandi filios. Sunt denique eunuchi in utroque sexu, qui se custodiunt ab omni immunditia, servantem virginitatem pro amore Dei : de quibus Dominus ait : « Sunt, inquit, eunuchi qui se castraverunt propter regna cælorum (*Matth. xii*). » Non abscidendo sibi virilia, sed luxuriam refrenando. Quos omnes hic consolatur Propheta ex persona Domini, ut non desperent de æterna salute, nec contristentur eo quod filios carnales non habent, propter quod in lege Dei maledictus quod non reliquerit semen super terram. Ibi enim non de semine procreationis dicitur, sed de semine bonæ operationis. Putabant quippe quod qui non haberet filios, non haberet requiem in regno cælorum cum sanctis patribus. Allegorice per hos eunuchos intelligere debemus omnes utriusque sexus, qui virginitatem pro Christi nomine servant : quos nunc alloquitur sermo divinus, ut non amittant spem patriæ cælestis, quamvis careant filiis carnalibus, quia non separabuntur a gloria electorum, si semen spirituale hic,

id est opus bonum fecerint : sed coronam et bravium virginitatis a Domino recipient. Sequitur :

« Hæc dicit Dominus eunuchis, » id est, virginibus « qui custodierint sabbata mea, » id est, ab omni vitio cessaverint : per quod homo efficitur filius diaboli, « et elegerint quæ volui, » id est, virginitatem servaverint, « et tenuerint fœdus meum, » id est, pactum sive praeceptum quod pepigi cum eis, et illud opere adimpleverint : studentes jugiter orationi, juxta illud : « Oportet semper orare (*Luc. xvi*), » etc., nec non et illud considerantes quod dicitur : « Sine intermissione orate (*I Thess. v*). » Notandum quia non dicitur et elegerint quæ præcepi, sed quæ volui : quia Dominus ostendit se amare virginitatem, non tamen præcipit eam cum ait : « De virginibus ait, capiat (*Matth. xix*). » Et Apostolus : « De virginibus, praeceptum Domini non habeo : consilium autem do (*I Cor. vii*). » Videamus quæ merces eis a Domino promittitur.

« Dabo eis, » inquit, « in domo mea » subaudis locum, id est, in præsentī Ecclesia dabo maximum honorem, ut in ea sacerdotali fungantur officio, et pro filiis carnalibus multos habeant spirituales filios : vel dabo eis locum in domo mea, in cælesti scilicet Hierusalem, ubi mansiones multæ sunt (*Joan. xiv*). « Et in muris meis dabo eis locum, » id est, in numero prædicatorum illos constituam, ut efficiantur turres fortissimæ civitatis meæ : ut muniant et protegant sibi subjectos, prædicationis verbo sive exemplo. « Et nomen melius a filiis et filiabus, » id est, excellentius præ cæteris qui filios et filias carnales generant. « Nomen sempiternum dabo eis, » id est, nomen Christianitatis, ut a Christo meo Christiani vocentur : « quod » nomen « nunquam deficiet. Et filios advenae, » id est, gentilium « qui adhærent Domino, » credendo in eum, subaudis dabo nomini sancto ejus « ut colant eum, » confitendo illum, « et diligant nomen ejus, » id est, nomen filii « ut sint ei in servos, » sicut Apostolus de se loquitur : « Paulus servus Jesu Christi (*Gal. I*). » « Omnem, » subaudis eunuchum sive advenam, « custodientem sabbatum meum, ne polluat illud, » id est, cessantem a malo opere, « et tenentem fœdus meum, » ut semper insistat orationi.

« Adducam eos in montem sanctum meum, et lætificabo eos in domo orationis meæ, » id est, in cælesti Hierusalem, ubi electi nihil aliud acturi sunt nisi laudes Deo referent et orationi vacabunt. Mons sanctus ad quem promittit eos se adducere, aut dogmata veritatis sunt Trinitatisque confessio, vel Ecclesia præsens, vel etiam ipse Dominus, qui est mons montium : de quo idem Propheta ait : « Venite, ascendamus ad montem Domini (*Isa. II*). » Ad cujus contemplationem adducet ipse electos suos. « Holocausta eorum et victimæ, » id est, eunuchorum et advenarum, « placebunt mihi super altare meum : quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis gentibus. » Holocausta sunt quæ integra cremantur, quia holocaustum totum incensum dicitur et com-

bustum. Victimæ dicuntur a vinciendo, eo quod vinctæ atque ligatæ adducerentur ad ostium domus Domini, atque tradebantur sacerdotibus. Quarum pars offerebatur in altari, et alia pars sacerdotibus tradebatur. Non autem his verbis eunuchis vel advenis præcipit, ut offerant sacrificium secundum Judæos: sed spirituales hostiam jubet efferre, de qua Apostolus: « Obsecro (inquit) ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem (Rom. xii). » Et alibi: « Mortificate membra vestra quæ sunt super terram. » Virginitatem enim mentis et corporis servare, spirituales victimas est Deo offerre. Sed ut aliqua differentia fiat, victimas offert quisquis ad tempus orationi vocat, et rursus ad tempus pro amore filiorum non causa libidinis debitum uxori reddit. Holocaustum autem offert, quisquis pro Christi nomine omnia dimittit. Juxta quod Dominus ait: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, et da pauperibus (Math. xix). » Vel victimas offert, qui in sæculo positus partem substantiæ suæ servat sibi ad suos usus, et suorum explendam necessitatem: partem etiam egenis et pauperibus pro Christi nomine distribuit. Hujusmodi ergo holocausta et victimas præcipit Deus eunuchis et advenis offerre, id est, virginibus et credentibus ex gentibus: ut contemnentem ex toto mundum, virginitatem servant et studcant orationi, et hoc super altare, id est, in fide recta, debent offerre. Sicut enim super altare ponebantur victimæ et holocausta, ibique adolebantur: ita in fide omnes virtutes et omnia bona opera consistunt: quia sine fide impossibile est placere Deo. Hinc dicitur: Justus autem meus ex fide vivit. Sequitur: « Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus (Habac. i). » Non de uno solummodo templo Hierosolymitanæ urbis loquitur, ubi tantum oratio et concursus fiebat unius Judaicæ gentis: sed de Ecclesiæ quæ per universum orbem dilatata est, ad quam quotidie multi confluant populi.

• Ait Dominus qui congregat dispersos Israel in unum ovile et in unam Ecclesiam. Dispersos Israel appellat duodecim tribus, ad quas scribebat Petrus: vel omnes credentes, de quibus Dominus ait apostolis: « Sedebitis super sedes duodecim (Math. xix): » et cætera. De hac congregatione vel dispersis loquitur evangelista: « Jesus (inquit) moriturus erat pro gente (Joan. xi): et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui dispersi erant, congregaret in unum. » Adhuc congregabo ad eum, id est, ad Christum, congregatos ejus, id est, omnes prædestinatos ad vitam, « et adducam » ad fidem ejus et ad Ecclesiam, vel ad cœlestem Hierusalem. Vox Patris ad Filium. Sequitur: